
 

COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO    
Provincia di Ascoli Piceno 

 

Prot. N.  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Originale N° 36 del 24/02/2005 

 

 

OGGETTO: MODIFICA D.G.C. N. 69/03 - APPROVAZIONE NUOVI PARAMETRI 

REDDITUALI PER ESONERO  PAGAMENTO SERVIZI ASILO NIDO - 

MENSA - TRASPORTO SCOLASTICO. 

 

 

L'anno duemilacinque, addì  ventiquattro del mese di febbraio  alle ore 19,20, nella presso il 

Municipio comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunito sotto la presidenza Sindaco Claudio Brignocchi  la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza 

ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale Fabrizio Annibali.  

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

BRIGNOCCHI Claudio SINDACO SI 

FIORETTI Maria Diana VICE-SINDACO SI 

BALDASSARRI Elisabetta ASSESSORE SI 

BERDINI Stefano ASSESSORE SI 

LOIRA Nicola ASSESSORE SI 

MARONI Giacomo ASSESSORE SI 

RACCICHINI Elio ASSESSORE SI 

SCARDAONI Luigi ASSESSORE SI 

      

       

      

 

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

 



OGGETTO: MODIFICA D.G.C. N. 69/03 - APPROVAZIONE NUOVI PARAMETRI REDDITUALI PER 

ESONERO  PAGAMENTO SERVIZI ASILO NIDO - MENSA - TRASPORTO SCOLASTICO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
  VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Quarto Settore dal quale 

si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

LETTA la presente proposta di delibera a firma del Dirigente del Settore “Servizi Sociali e Culturali”, che assorbe il 

parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con decreto legislativo 267/2000;  

 
DATO ATTO che l’Istruttore dell’Ufficio Istruzione – responsabile del procedimento amministrativo ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 900 del 27/09/2004 - attesta la definizione del procedimento istruttorio in ordine 

all’esistenza delle condizioni di ammissibilità, dei requisiti di legittimazione e alla necessità di adozione della presente 

determinazione; 

 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto d.i. che vengono condivisi, di deliberare nel merito;  

 

VISTA la deliberazione di  G.C. n. 69 del 17.03.2003; 

 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 267/2000; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

Con votazione favorevole e unanime 

 

 

D E L I B E R A 

 
Per tutto quanto riportato in premessa e qui richiamato per costituire parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, 

 

1. Di modificare la D.G.C. n. 69 del 17.03.2003 approvando  i nuovi criteri di individuazione dei beneficiari per 

l’esonero dal pagamento dei servizi comunali  ASILO NIDO (retta e buoni pasto) – MENSA – TRASPORTO 

SCOLASTICO di seguito riportati: 

 

Le famiglie interessate, alla data della richiesta del beneficio, devono essere in  possesso dei seguenti 

requisiti : 

 Essere  residenti nel territorio comunale; 

 Essere genitori  con tre o più figli di età inferiore agli anni 18; 

 Far parte di un nucleo  familiare in possesso di risorse economiche non superiori a Euro 7.500,00 -   

pari al valore della situazione economica equivalente – ISEE; 

 

2. Di STABILIRE che i nuovi criteri per la concessione degli esoneri dal pagamento dei servizi comunali  

ASILO NIDO (retta e buoni pasto) – MENSA – TRASPORTO SCOLASTICO verranno applicati sin 

dall’approvazione della presente deliberazione; 

 

3. Di DARE ATTO che coloro che inoltreranno domanda per l’esonero dei servizi in parola, successivamente 

alla data di approvazione della presente delibera, dovranno possedere i requisiti sopra elencati; 
 

4. Di DARE ATTO che l’esonero dal pagamento potrà essere concesso – a richiesta e previa verifica dei 

requisiti – per il terzo figlio e successivi; 

 



5. Di DARE ATTO che  le famiglie  interessate, potranno  usufruire - per lo stesso figlio-  di una sola  

agevolazione, potendo scegliere  quella più vantaggiosa. 

 

6. Di CONFERMARE – per le parti non modificate – il contenuto della deliberazione di G.C. n. 69 del 

17/03.2003; 

         

7. Di RISERVARE alla competenza del Dirigente di Settore tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento. 

 
 

 

La presente delibera, con ulteriore voto unanime espresso dal Collegio deliberante, viene resa immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’ultimo comma dell’art.134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

                                                                            

 



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 

 

PREMESSO che, nel corso dell’ultimo triennio, l’Assessorato ai Servizi Sociali ha promosso molteplici interventi 

economici rivolti a sostenere le famiglie indigenti, consistenti in contributi una tantum o negli esoneri di pagamento per 

quanto riguarda alcuni servizi erogati dall’Amministrazione (Asilo Nido, CREI, ecc.), in aggiunta agli interventi 

stabiliti con leggi regionali; 

 
VISTA  la delibera di G.M. n° 69 del 17 marzo 2003,  all’oggetto “Individuazione criteri per la concessione esonero dal 

pagamento dei servizi comunali: ASILO NIDO, MENSA, e TRASPORTO SCOLASTICO” – che in ottemperanza a 

quanto approvato con atto di C.C. n° 11/03, ha  impartito le direttive per l’attuazione dell’iniziativa di che trattasi; 

 

ATTESO che l’intervento è finalizzato a sostenere la famiglia numerosa, (con tre o più figli minori)  tramite l’esonero 

dal pagamento  dei servizi comunali di asilo nido, mensa e trasporto scolastico per il terzo figlio e successivi, tenendo 

conto del valore della situazione economica equivalente (ISEE); 

 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 109/98 come modificato dal Decreto Legislativo 30 maggio, n° 130, avente per 

oggetto: “Definizione dei criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono 

prestazioni sociali agevolate, a norma dell’art. 59 - comma 51 - della legge 27/12/97, n° 449” e modificato e integrato 
con D.P.C.M. del 18/05/01 che individua, criteri unificati di valutazione della situazione economica di coloro che 

richiedono prestazioni o servizi sociali o assistenziali non destinati alla generalità dei soggetti o comunque collegati 

nella misura o nel costo a determinate situazioni economiche e alla composizione della famiglia; 

 

RILEVATO che la determinazione dell’I.S.E.E. viene effettuata ai sensi del Decreto Legislativo 31 maggio 1998 n° 

109 e del D.P.C.M. 7 maggio 1999 n° 221, sulla base dei dati forniti mediante modello tipo di Dichiarazione Sostitutiva, 

approvato con Decreto Ministeriale 29 luglio 1999, così come  modificato e integrato dal  D.PC.M. del 18/05/01, 

concernente la situazione reddituale e patrimoniale del richiedente la prestazione, nonché quella di tutti i componenti il 

nucleo familiare; 

 

VISTO  l’indirizzo dell’Ambito Sociale  XIX   espresso  con la  nota  inoltrata il 28/01/2005 al prot. n° 2439  dal 
Coordinatore del medesimo, relativamente alla  “Legge Regionale n° 30/98 e all’ Approvazione dei criteri  per 

unificazione modalità d’accesso al beneficio”, attraverso la   quale  l’Ambito territoriale n° XIX, ritenendo opportuno  

che i criteri di accesso al beneficio di che trattasi siano unificati per tutti i Comuni appartenenti  all’Ambito Territoriale 

n XIX, in modo da  garantire pari opportunità ed uniformità di trattamento a tutti i cittadini del nostro territorio,  

comunica che il Coordinatore  ha  intenzione di proporre al Comitato dei Sindaci  che tutti i Comuni dell’Ambito 

Sociale  XIX  riconfermino, anche per l’anno 2005, l’importo di Euro 7.500,00, quale limite di valore ISEE per 

accedere ai benefici di cui alla L.R.30/98 e successive modifiche e integrazioni;  

 
RILEVATO che è necessario aggiornare i criteri di concessione degli esoneri di che trattasi prendendo come 

riferimento, per il tetto massimo del valore della situazione economica equivalente (ISEE), l’importo di € 7.500,00 

stabilito per la L.R.30/98 al fine di uniformare le modalità di accesso ai benefici erogati dal Comune;  

 

RITENUTO, pertanto, di individuare come segue i criteri per la concessione dell’ esonero  dal pagamento   dei servizi 

comunali ASILO NIDO (retta e buoni pasto) - MENSA - TRASPORTO SCOLASTICO per il terzo figlio e successivi, 

che si riportano di seguito:        

 
Le famiglie interessate, alla data della richiesta del beneficio, devono essere in  possesso dei seguenti requisiti : 

 Essere  residenti nel territorio comunale; 

 Essere genitori  con tre o più figli di età inferiore agli anni 18; 

 Far parte di un nucleo  familiare in possesso di risorse economiche non superiori a Euro 7.500,00 -   pari 

al valore della situazione economica equivalente – ISEE; 

 

ATTESO che le famiglie interessate, potranno però usufruire per lo stesso figlio soltanto di una agevolazione, potendo 

scegliere  quella più vantaggiosa; 

 
 

 

 



Si propone: 

 

- Di APPROVARE i nuovi criteri di individuazione dei beneficiari per l’esonero dal pagamento dei servizi 

comunali  ASILO NIDO (retta e buoni pasto) – MENSA – TRASPORTO SCOLASTICO di seguito riportati: 

 

Le famiglie interessate, alla data della richiesta del beneficio, devono essere in  possesso dei seguenti 

requisiti : 

 Essere  residenti nel territorio comunale; 

 Essere genitori  con tre o più figli di età inferiore agli anni 18; 

 Far parte di un nucleo  familiare in possesso di risorse economiche non superiori a Euro 

7.500,00 -   pari al valore della situazione economica equivalente – ISEE; 

 

- Di STABILIRE che i nuovi criteri per la concessione degli esoneri dal pagamento dei servizi 

comunali  ASILO NIDO (retta e buoni pasto) – MENSA – TRASPORTO SCOLASTICO verranno 

applicati sin dall’approvazione della presente delibera; 

 

- Di DARE ATTO che coloro che inoltreranno domanda per l’esonero dei servizi in parola, 

successivamente alla data di approvazione della presente delibera, dovranno possedere i requisiti 

sopra elencati; 
 

- Di DARE ATTO che  le famiglie  interessate, potranno però usufruire per lo stesso intervento 

riguardante un figlio soltanto di una agevolazione, potendo scegliere  quella più vantaggiosa. 

 

- Di RISERVARE alla competenza del Dirigente di Settore tutti gli atti conseguenti al presente 

provvedimento. 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni esposte nel presente documento istruttorio,  si propone 

l’adozione della presente bozza deliberativa e si attesta la definizione del procedimento istruttorio in ordine 

all’esistenza delle condizioni di ammissibilità, dei requisiti di legittimazione e alla necessità di adozione della 

medesima. 

   

    Porto San Giorgio ________________                    L’istruttore  

            Samantha Sollini  

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE “SERVIZI SOCIALI E CULTURALI” 

 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.  

 

Pertanto si propone alla G.M. l’adozione della presente deliberazione. 

 

 

Porto San Giorgio ______________________           

 

 

 Il Dirigente del Settore  

 Servizi Sociali e Culturali 

 

 

 _________________________________ 

 
 

 

                                                                                           



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

 Claudio Brignocchi 

Il Segretario Generale 

 Fabrizio Annibali 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

 [X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 28 febbraio 2005 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

L'Istruttore Direttivo 

 Barbara Marzan 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 

[ ]  

 

 

L'Istruttore direttivo 

 Barbara Marzan 

 

 

 

       

 

 

 

 

 


	Provincia di Ascoli Piceno
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

	VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Quarto Settore dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;
	D E L I B E R A

